2) *Nerf nasal*. Placé plus bas et plus en dedans que le frontal : en entrant dans l'orbite il traverse l'extrémité postérieure du muscle droit externe, reçoit quelquefois un filet très-grêle du ganglion cervical supérieur, et donne la longue racine du

dem prolabatur, ac multiplici serie dispensetur in musculos superius labrum et nasi alam extrorsum in suo latere moventes, ac demum in ipsum labrum et incisiorum dentium gengivas (*branche maxillaire supérieure*). Tertia propago, foramine etiam privato utens, post carunculam in interiori oculi angulo conspicuam, narium adit cavitatem, inibi in narium degenerans tunicam, et ramulum exporrigenens tenui et membraneo musculo, introrsum alam nasi contrahenti (*branche nasale interne*). Quarta propago, jam dictis crassitie non inferior, per foramen, seu scissuram potius, quæ inter primum maxillæ superioris os, et cuneum imitans os, in extimo latere sedis oculi conspicitur, ad internam sedem temporalis musculi contendit, tota in eum musculum absumentenda.

Crassior tertii paris radix, a latere basis cerebri, antè tamen et penitius, seu juxta dextri et sinistri medium magis, quam enarrata modo radix, principium sumens, recta deorsum tendit, foramen quod ipsi et quarto nervorum pari cœlatur, perlabens. Hæc statim ab egressu propaginem diffundit, quæ vitis aut eucurbitæ

ganglion ophthalmique. Le nerf nasal passe ensuite au-dessus du nerf optique, et fournit là quelques *filets ciliaires*. Il se divise ensuite en deux rameaux, le *nasal interne*, qui se distribue à la membrane pituitaire, et dont un filet (*nerf naso-labaire*) s'avance le long de la face postérieure de l'os propre du nez, passe entre le bord inférieur de cet os et le cartilage triangulaire, et se perd dans les téguments de l'aile. L'autre rameau, *nerf nasal externe*, se distribue aux muscles et à la peau qui avoisinent l'angle interne de l'œil, et s'y anastomose avec des filets du grand et du petit frontal, du sous-orbitaire et du facial.

3) *Nerf lacrymal*: se divise en deux rameaux, dont l'interne va en avant pour se perdre dans la glande lacrymale, et l'externe communique avec le nerf malaire du maxillaire supérieur, et traverse avec lui le trou malaire pour se distribuer à la face.

Nerf maxillaire supérieur. La seconde branche du trijumeau sort du crâne par le trou grand rond et donne le rameau *orbitaire* qui fournit le *filet malaire* et le *filet temporal* qui traverse la portion orbitaire de l'os zygomatique, pénètre dans la

capreoli pampinive instar involvitur, duriorque paulatim efficitur, ac binos tandem quinti paris nervorum cerebri ramulos in consortium admittens, ipsisque unitus in temporalem musculum inseritur (*branches temporales*): ac in illum quoque qui a jugali osse enatus, privatim mansorius nobis dicitur (*branche massétérine*), ramulos porrigit: deinde et musculis buccas moventibus, ipsique demum faciei in buccis cuti etiam surculos offert (*branche buccale*).